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Punkt 44: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-1-17

Forventet sagsgang

UKF

Beslutning

Godkendt med den ændring at punkt nr. 45 vedr. Hærvejen blev udsat til kommende møde.

Peder Larsen (F) var fraværende.



Punkt 45: Kl. 16.30: Status udvikling Hærvejen

05.04.11-P20-1-20

Forventet sagsgang

UKF, UTM

Anledning

Status og orientering om arbejdet med udvikling af Hærvejen, som Mariagerfjord Kommune deltager i sammen med 14
andre jyske kommuner langs Hærvejen.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Projektleder deltager under punktets behandling og redegør for arbejdet med Hærvejen.

Hærvejen har været platform for mange års tværkommunalt og tværregionalt samarbejde. I 2016 tog kommunerne skridtet
til et foreningsbaseret samarbejde. I 2021 fik samarbejdet en ny organisering med base i et politisk forpligtende
samarbejde og ressourcer, hvor 15 Hærvejskommuner etablerede den fælleskommunale forening Udvikling Hærvejen.
Dette skete med afsæt i en tilkendegivelse fra Nordea Fonden om at støtte udviklingen og et kvalitetsløft af Hærvejen med
et trecifret millionbeløb under forudsætning af en professionalisering af projektledelsen med oprettelse af et sekretariat.

Hærvejen snor sig i en cykelrute fra grænsen i syd til Frederikshavn og en vandrerute fra grænsen til Viborg hvorfra den
forgrener sig til henholdsvis Frederikshavn og Hirtshals. Mariagerfjord er begunstiget med ca. 40 km. cykelrute.

Hærvejen er et kendt brand med potentiale til at blive en af Europas bedste natur- og oplevelsesruter. Ambitionen er, at
skabe en Hærvejsoplevelse af højeste kvalitet til glæde for borgere, besøgende og erhverv. Vejen derhen er en strategisk
prioriteret indsats med fokus på et kvalitetsløft af ruten, faciliteter og services langs og i nærhed til ruten.

Organisering

Foreningen Udvikling Hærvejens sekretariat udgøres af tre ansatte med ansvar for de tværgående strategiske indsatser og
udviklingsopgaver. Foreningen er organiseret med et repræsentantskab, en bestyrelse, en styregruppe samt
koordineringsgruppe med dertilhørende arbejdsgrupper efter behov.

Mariagerfjord Kommunes borgmester er medlem af repræsentantskabet for Udvikling Hærvejen, dvs. foreningens øverste
ledelsesorgan. Fagchefen for Kultur og Fritid indgår i styregruppen for Hærvejen.

Internt i Mariagerfjord Kommune sorterer arbejdet med Udvikling Hærvejen under Netværk for Oplevelser af Natur,
Kultur og Turisme. I netværkets styregruppe er Destination Himmerland og Naturstyrelsen repræsenteret.



Pr. 1. januar 2023 er der ansat en projektleder i en 2-årig periode til at arbejde dedikeret med Udvikling Hærvejen i
Mariagerfjord Kommune. Der er fokus på at udviklingsinitiativer sker med blik for og koordinering med kommunens
plan- og strategiarbejde, hvori blandt andet Fjordstartegien også indgår samt Byrådets vision om øget tilgængelighed til
naturen.

Status aktiviteter 2023

I samarbejde med Nordjyske Museer er det besluttet, at Fyrkat udgør start/stopsted samt knudepunkt på den del af
Hærvejens cykelrute, der går igennem Mariagerfjord Kommune. Nordjyske Museer har ansøgt Nordea Fonden og er
tildelt 5,4 mio. kr. til en ny udstilling og gæsteservice ved Fyrkat. Gæsteservice har særligt fokus på faciliteter til
cykelturister.

Ringborgen Fyrkat er valgt som kommunens vartegn til stempel i det Hærvejs Pas, der er under udarbejdelse fra
sekretariatet af. Stemplerne i passet dokumenterer de Hærvejsrejsendes rejse og nedslag på ruten. Fyrkat er et kultur- og
oplevelsesmæssigt fyrtårn. Dette understreges af den forventelige snarlige udnævnelse til UNESCO’s verdensarvsliste
sammen med landets øvrige fire ringborge. En udnævnelse vil spille direkte ind i kvalitetsløftet af Hærvejen som
destination.

Projektet Alt på Hjul ved Rosendal Idrætsforum har ligeledes i dialog med sekretariatet for Hærvejen og Nordea Fonden
ansøgt om tilskud til deres projekt. Det ligger lige op af Hærvejen og tilfører værdi, servicefaciliteter og et kvalitetsløft af
Hærvejen.

Den rekreative infrastruktur styrkes yderligere ved at koble den Premium Vandrerute-certificerede Panoramarute Mariager
Fjord og cykelruten Mariager Fjordruten (Rute 32) på som sløjfer til Hærvejen. I takt med fremdrift i arbejdet med
Hærvejen forventes flere sløjfer tilføjet.

Destination Himmerland er en tæt samarbejdspartner, for at sikre en koordineret indsats med målrettet blik på
kommunikation, erhvervsudvikling og stedsudvikling til gavn for borgere, besøgende og erhverv. Der arbejdes blandt
andet med planlægning af et åbent informationsmøde henvendt lokalsamfund i nærhed til Hærvejen og turismens
erhvervsaktører, blandt andet om hvordan de som aktører kan være med til at styrke et kvalitetsløft af Hærvejen og hvilke
muligheder der er for at søge tilskud i Nordea Fonden.

Der arbejdes aktivt på et styrket samarbejde med nabokommunerne Viborg, Vesthimmerland og Rebild Kommuner i
forhold til, hvordan der bedst muligt samarbejdes omkring Hærvejen.

Udvikling Hærvejens sekretariat er i proces med udbudsmateriale vedrørende en fælles visuel identitet på tværs af de 15
Hærvejskommuner. Opgaven forventes påbegyndt sensommer/efterår 2023.

Sekretariatet arbejder i samarbejde med Hærvejens syv destinationsselskaber på udvikling af en kommunikationsstrategi,
hvor definition af Hærvejens brugergrupper og udviklingen af disse over tid er defineret.

I løbet af april-august 2023 bliver den samlende Hærvejsrute gennemgået af blandt andet Dansk Cykelturisme, der skal
vurdere ruterne for forhold som blandt andet belægning, trafiksikkerhed og rekreativ værdi. Resultaterne bliver formidlet i
en rapport til de enkelte kommuner. Disse rapporter vil fungere som et internt grundlag i den enkelte kommune for den
videre vurdering af investerings- og driftsomkostningerne ved lokalt at følge kvalitetsstandardens mål og anbefalinger.
Der forelægges repræsentantskabet for Udvikling Hærvejen en indstilling om at beslutte, at der udarbejdes en handleplan
for Hærvejen i alle 15 kommuner.



Nordea Fonden

Nordea Fonden støtter udviklingen af Hærvejen med et trecifret millionbeløb. Indtil videre har fonden medfinansieret med
ca. 50-55 mio. kr. fordelt på 11 projekter, og der er rundt regnet yderligere 30 projekter, der har vist interesse i at ansøge
fonden. Projekterne går på tværs af alle Hærvejskommunerne og vedrører alt fra ruteomlægning og vandresløjfer til
opførelse af shelters og indretning/ombygning af eksisterende bygninger til herberg.

Økonomi

Sekretariatet for Udvikling af Hærvejen finansieres af medlemskommunerne med et budget på 2.775.000 kr. fordelt via en
fordelingsnøgle med et basisbeløb og et varierende beløb i forhold til indbyggertal og kilometer Hærvej. For
Mariagerfjord Kommune udgør medlemskab 164.776 kr. årligt. I Mariagerfjord Kommune er der afsat 200.000 kr. i
Budget 2021-2024. Herudover bruges der medarbejderressourcer i Naturafdelingen samt Kultur og Fritid.

Som følge af de udviklingsperspektiver, der ligger i en styrket rekreativ infrastruktur i kommunen samt resultaterne af den
rutegennemgang og efterfølgende handlingsplan, skal der på sigt investeres i opkvalificering og anlægsarbejde.

Beslutning

Udskudt.

Bilag

Hærvejen_strategidokument.pdf



Punkt 46: Kl. 17.00: Planlægning af dialogmøde med lokalarkiver

19.02.00-P20-1-22

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Forberedelse på dialogmøde med kommunens lokalarkiver.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At udvalget drøfter udkast til dagsorden for dialogmøde med lokalarkiverne.

Sagsfremstilling

25. april 2023 er der indkaldt til dialogmøde mellem Udvalget for Kultur og Fritid og Lokalarkiverne i Mariagerfjord
Kommune. Der er indkaldt i den politiske mødekalender. Ved dialogmødet deltager desuden fagchef for Kultur og Fritid
og landdistriktskonsulenten.

Til dialogmødet ønskes en drøftelse af de udfordringer og problemstillinger som kommunens lokalarkiver står overfor.

På baggrund af en besøgsrunde hos lokalarkiverne i 2022, foreslår landdistriktskonsulenten følgende dagsorden:

Oplæg om udviklingen og den generelle status på lokalarkiverne i Danmark af Jørgen Thomsen, formand for
Sammenslutningen af Lokalarkiver (SLA) og tidligere stadsarkivar i Odense
Muligheder i ARKIBAS. Jan Vestergaard, skoleleder for LOF i Mariagerfjord-Rebild, er indbudt for at drøfte
muligheden for, at udbyde et kursus i ARKIBAS, det arkiv- og digitaliseringssystem, som Mariagerfjord Kommune
tilbyder lokalarkiverne

Digitalisering af lokalarkivernes samlinger samt uddannelse og opkvalificering af de frivillige arkivmedarbejdere
Finansiering og økonomisk støtte til den daglige drift
Rekruttering og fastholdelse af frivillige til at drive lokalarkiverne
Pladsproblemer og (op)bevaring

Historik

I efteråret 2018 nedsatte det daværende Udvalget for Kultur og Fritid en arbejdsgruppe med fokus på kommunens
lokalhistoriske arkiver. Opgaven var at undersøge og få en status på arkivernes aktuelle situation, herunder hvilke
udfordringer der kunne identificeres, og hvilke handlemuligheder det gav anledning til.

Afledt heraf besluttede Udvalget for Kultur og Fritid, at der skulle holdes øje med området, og fagenheden ville tage
individuelle sager op i takt med at de opstår, med henblik på at vurdere om der kan findes fælles løsninger fremadrettet.

Udvalget ønskede et årligt dialogmøde med repræsentanter for lokalarkiverne i lighed med et afholdt møde i 2019.
Situationen med Covid-19 forhindrede dette, men på baggrund af en henvendelse fra Lokalarkiverne i Mariagerfjord
Kommune (LMK), blev en besøgsrunde igangsat.

Fagenheden har i løbet af foråret 2022 besøgt 11 af de 12 lokalarkiver, der er i Mariagerfjord Kommune.



Lokalarkiverne er vidt forskellige med deres individuelle udfordringer. Dog står mange af dem i meget ens situationer.
Disse er beskrevet herunder.

Mangel på frivillige

Stort set alle lokalarkiver giver udtryk for at mangle frivillige. Nogle steder ville det være rart med flere, andre steder
nærmer det sig en kritisk tilstand, hvor de blot har 2-3 aktive frivillige. Udfordringen er sjældent antal medlemmer, da
flere arkiver har op mod 100 betalende medlemmer, men simpelthen for få aktive til det frivillige arbejde med blandt
andet digitalisering.

Mangel på ”klare linjer”

Forud for besøgsrunden havde Fagenheden for Kultur og Fritid modtaget en henvendelse fra Lokalarkiverne i
Mariagerfjord Kommune (LMK). Et af punkterne, der blev fremhævet, var at lokalarkiverne savnede klare linjer i forhold
til huslejeaftaler, internet, tilskud mm. Aftalerne, de forskellige lokalarkiver har, varierer meget, fx bor man til leje enkelte
steder, hvor kommunen betaler for brugsretten, andre har hjemme i kommunale bygninger, hvor standen af huset ikke
længere er ønskværdig. Flere steder er indeklima også et problem og der er usikkerhed om ansvaret.

Lokalarkiv Adresse Kommunalt
lokale

Har adgang til
kommunalt betalt
internet

Als Lokalarkiv Vikingvej 2, Als, 9560
Hadsund

Ja Nej

Arden Lokalarkiv Bluhmesgade 19, 2. sal,
9510 Arden

Ja Ja - men bruger det ikke
(har egen udbyder)

Assens-Samlingen Storegade 52, Assens

9550 Mariager

Ja Nej

Glenstrup
Lokalarkiv

Ressourcecenter
Mariagerfjord
Kommune

på Handest gl. Skole,
Skolebakken 41,
Handest

8990 Fårup

Ja Betinget ja (skal bede om
en dagskode hver gang
de skal have adgang)

Hadsund
Lokalhistoriske
Arkiv

Rosendals Alle 8, 9560
Hadsund

Ja Nej

Lokalarkivet i
Hobro

"Fyrkat Møllegård"

Fyrkatvej 45, 9500
Hobro

Nej Nej

Hvornum
Lokalarkiv

Klejtrupvej 26,
Hvornum

9500 Hobro

Nej Nej

https://lokalarkiver-mariagerfjord.dk/hadsund.html
https://lokalarkiver-mariagerfjord.dk/hadsund.html
https://lokalarkiver-mariagerfjord.dk/hadsund.html
https://lokalarkiver-mariagerfjord.dk/hadsund.html
https://lokalarkiver-mariagerfjord.dk/hadsund.html


Lokalarkivet
Mariager

Kirkegade 4C, 9550
Mariager

Ja Nej

Skelund
Lokalarkiv

Elkærvej 2, Skelund,
9560 Hadsund

Nej Nej

Sønder Onsild
Lokalarkiv

Søkjærvej 8, Sdr.
Onsild

9500 Hobro

Nej Nej

Veddum
Lokalarkiv

Veddum Hovedgade 42,
Veddum, 9560 Hadsund

Nej Nej

Øster Hurup
Lokalarkiv

Havnen 2, Øster Hurup,
9560 Hadsund

Ja Nej

Dårligt internet

Flere steder, blandt andet Glenstrup hvor lokalarkivet er i en afdeling af Ressourcecenteret, har de ikke fast adgang til
internettet. Der får de frivillige tilsendt en dagskode fra Ressourcecenteret. I Als har de ikke adgang til hverken skolens
eller ungdomsklubbens net, så de bruger en trådløs opkobling, de selv har betalt for.

Mangel på opbevaringsplads/klimabestemt opbevaring

Ikke alle arkiver har givet udtryk for et akut behov for mere plads, men det er stadig flertallet, der godt kunne bruge ekstra
opbevaringsplads. Dette var også et af punkterne i henvendelse fra LMK til fagenheden og derfor har det også været et
emne, der har været drøftet på besøgsrunden.

Flere lokalarkiver har lokaler oppe under taget, hvilket gør, at de har skrå vægge, der begrænser mulighederne for høje
reoler langs væggene. Et af forslagene til en løsningsmodel er at have ét centralt lager, hvor materiale, der enten er blevet
arkiveret og digitaliseret eller ikke er nødvendigt at kunne tilgå på daglig basis, kunne opbevares. Mange arkiver stillede
sig positivt over for dette.

I forhold til behovet for klimaregulerede opbevaringsrum, så gælder dette særligt de arkiver, der har mange temperatur-
og lysfølsomme materialer, så som smalfilm og lignende, eller ikke har lokaler, der er tilstrækkelige i forhold til
brandsikring og beskyttelse mod lys. Enkelte steder har de brandsikre skabe. Udfordringen for flere lokalarkiver er, at de
modtager materiale fra borgere, der ikke kun er billeder og tekst, men ting der kan have lokal interesse, der dog fylder
meget.

Digitaliseringsproces/brug af ARKIBAS

En del arkiver giver udtryk for frustrationer omkring digitaliseringsprocessen. Kommunen stiller platformen ARKIBAS til
rådighed for alle kommunens lokalarkiver, men det er ikke alle, der gør brug af det. Det er kun halvdelen, der hyppigt
bruger ARKIBAS. Andre vil gerne, men har ikke ressourcer til at sætte sig ind i det – eller som fx Øster Hurup, gør brug
af et andet system; GV-arkiv.

ARKIBAS har gennemgået en udvikling de senere år, og det er blevet mere brugervenligt, men det kræver stadig en
professionel introduktion hertil, og den tid har været svær at prioritere for alle arkiverne. Flere steder er de frivillige også



oppe i alderen, så IT-kundskaberne er ikke gode nok til at tage kurser i ARKIBAS eller også er interessen der ikke.

De lokalarkiver der er godt med i forhold til digitalisering, er langt med deres billedmaterialer, men har stadig det meste
liggende fysisk også.

Manglende omtale og sikring af øget opmærksomhed på sig selv

Der udgives flere blade af mange af lokalarkiverne, blandt andet årsskrifter fra Hvornum, Gammelt Nyt fra arkiverne i øst
med mere. Disse bliver sendt til medlemmer, men lokalarkiverne mangler måske at gøre opmærksom på sig selv i forhold
til rekruttering af nye medlemmer og særligt frivillige.

I Øster Hurup har arkivet en Facebook-side, hvor de jævnligt lægger historier op og får mange likes, hvilket unægtelig er
med til at udbrede kendskabet til lokalarkivet og lysten til at deltage aktivt i deres arbejde. Lokalarkiverne er dog også
udfordret i forhold til regler om informationssikkerhed, billedmateriale med videre.

Enkelte lokalarkiver afholder foredrag (blandt andet Arden og Assens). Dette giver god omtale, men forudsætter, at der er
frivillige, der kan og har lyst til at planlægge og afholde sådanne arrangementer. Selvom Assens nok er det lokalarkiv, der
er mest presset på medlemmer, så gør formanden, som også er formand for LMK, et kæmpe stykke arbejde.

Adgang til arkiverne, stejle trapper osv.

Adgangsforholdene er ikke et problem for alle, men særligt Veddum er presset her. Der er flere arkiver, der ligger på
første sal: Hadsund, Hvornum, Als samt første salen hos Assens.

Forslag om at lægge arkiver sammen

Der blev på besøgene spurgt ind til de frivilliges holdning til sammenlægninger af lokalarkiverne, eventuelt i klynger, som
fx i Arden, hvor lokalarkiverne fra gamle Arden Kommune er samlet. Dette blev i stort set alle tilfælde mødt af en klar
overbevisning om, at hvis man gjorde dette, så ville det ”lokale” gå af ideen, og man ville dermed miste mange
medlemmer og frivillige. Spørgsmålet er dog, om man ved at etablere et samarbejdsmiljø omkring lokalarkiverne på den
lange bane vil styrke lokalarkiverne i deres arbejde.

De enkeltstående udfordringer hos nogle lokalarkiver er listet op herunder.

Udstyr/hardware/software/indscanning til digitalisering

Enkelte lokalarkiver har været gode til at søge fondsmidler til nyt IT, men lokalarkiver som Skelund arbejder med
maskiner, der kan dateres tilbage til kommunesammenlægningen. Det vanskeliggør digitaliseringen – eller i værste fald
stopper den fuldstændigt. Veddum har også forældet maskineri.

Der er i LMK indkøbt en bogscanner, som lokalarkiverne kan låne efter behov – en god løsning, der gør det unødvendigt
at alle lokalarkiver har udstyr til alt.

Der gøres brug af officepakken flere steder. I Mariager betaler de frivillige, personligt, selv for denne løsning. En
overvejelse kan være, om en bedre ordning for dette måske kunne arrangeres gennem LMK eller fra kommunal side.



Modtagelse af arkivalier/museale genstande

Det er ikke alle lokalarkiver, der tager imod arkivalier. De, der gør, har en udfordring i at begrænse sig, og kan hurtigt
blive små museer. Flere steder har de valgt helt at sige nej tak til at modtage det, enten af pladsmangel eller af mangel på
frivillige til at tage imod og arkivere genstandene.

Enkelte arkiver arbejder ikke med cloud-backup

Dette gør, at skulle uheldet være ude, fx brand, så mister arkivet alt materialet. Glenstrup har eksempelvis ikke digital
backup.

Forskellig brug af interesseorganisationer

LMK repræsenterer lokalarkiverne, men Sammenslutningen af Lokalarkiver (SLA) og Lokalarkiver i Nordjylland
(LANA) bliver brugt meget forskelligt af lokalarkiverne i Mariagerfjord.

SLA udbyder blandt andet kurser i ARKIBAS, men er gradvist blevet dyrere med årene. LANA udbyder ofte de samme
tilbud, men til en anden pris. Lokalarkiverne kunne eventuelt få glæde af, og spare penge, ved at dele denne viden med
hinanden.

De kommunale lokaler

Fagenheden har, i fællesskab med en bygningskonstruktør, gennemført en gennemgang af lokalarkiverne, udelukkende
med fokus på de fysiske rammer for de lokalarkiver, der er i kommunale bygninger. Nogle af de lokalemæssige
udfordringer, der i første omgang blev opdaget, blev nu tydeligt identificeret og bragt til Center for Ejendomme og
Bæredygtighed, for at have så meget viden som muligt forud for en eventuel beslutning om lokalarkivernes fremtid.
Sidste besøg er gennemført 2. november 2022. Samlet statusnotat vil blive fremlagt til mødet.

Af kommunens 12 lokalarkiver er følgende i kommunale lokaler:

Glenstrup, Øster Hurup, Mariager, Assens, Arden, Als og Hadsund

Undervejs i denne gennemgang og ved et tidligere møde, er lokalarkiverne stillet et fællesmøde med Udvalget for Kultur
og Fritid i udsigt, hvor lokalarkiverne har mulighed for at drøfte deres udfordringer, men hvor politikerne også får
mulighed for at udfordre lokalarkiverne.

Til orientering kan det oplyses, at Vesthimmerland Kommune ikke har harmoniseret deres lokalarkiver. Det vil sige, at der
ingen faste regler og kriterier er for, hvem der får tilskud og hvor meget. De betaler, ligesom Mariagerfjord Kommune, for
deres lokalarkivers licens til ARKIBAS, og yder tilskud på i alt 76.000 kr. årligt, men giver kun tilskud til fire af deres i
alt 11 lokalarkiver. I Rebild Kommune har man indgået en samarbejdsaftale med et Fællesudvalg. Her organiseres
arkivarbejdet gennem Fællesudvalget i tre arkivområder (de tidligere kommuner Nørager, Skørping og Støvring). Dog har
Skørping og Støvring samlet sig under et. Seks eksisterende arkiver i oplandet opretholdes i de nuværende lokaler og
Rebild Kommune afholder udgifter til lys, varme, edb, telefon, forsikring og afgifter. Dette er dog betinget af, at arkiverne
kan huses i eksisterende eller tilsvarende kommunale lokaler. Samlet udgift ca. 70.000 kr.

Lovgivning - Arkivloven



Arkivloven finder alene anvendelse for offentlige arkiver og omfatter som udgangspunkt ikke de private foreninger eller
andre institutioner, som måtte lave lokalarkiver. Arkivloven indebærer ikke nogen nærmere forpligtigelser i forhold til
lokalarkiverne. Alle de sædvanlige regler i kommunalfuldmagten finder stadig anvendelse, så der kan ydes støtte til de
lokale foreninger, når de har et anerkendt kulturelt sigte, og kommunen har en saglig interesse i at yde støtte. En sådan
støtte kan eksempelvis være i form af tilskud til lokaler, men den kan også tage form af rådgivning eller lignende. Det er
dog ikke en forpligtigelse at yde støtte efter kommunalfuldmagtsreglerne - hverken som økonomiske tilskud eller som
rådgivning.

Dagsorden fra tidligere udvalgsbehandling i 2019 samt notat fra 2019 vedlægges til orientering som bilag.

Økonomi

Der anvendes i Mariagerfjord Kommune 110.000 kr. årligt på lokalarkiverne.

Beslutning

Drøftet med den konklusion at der tilrettelægges dialogmøde efter det skitserede program.

Peder Larsen (F) var fraværende.

Bilag

Dialogmøde med Lokalhistoriske arkiver i Mariagerfjord Kommune.pdf

Dagsordenspunkt: Redegørelse vedr. Lokalhistoriske arkiver behandlet på mødet 4. juni 2019 kl. 16:00 (Rud Thygesen
Arkiv, Bies Gård, Adelgade, Hobro) i Udvalget for Kultur og Fritid (2019).docx



Punkt 47: Political Festival of Europe i Mariager

20.00.00-P20-7-22

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Ansøgning om midler til Kultur og Fritids program til den politiske festival i Mariager i maj 2024.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At punktet drøftes.

Sagsfremstilling

Kultur og Fritid - forvaltning, Bibliotek, Ungdomsskole, Kulturskole og Biecentret - vil igen være tilstede på den politiske
festival i Mariager, når den efter planen afvikles den sidste weekend i maj 2024.

En intern arbejdsgruppe fra fagområdet har været i gang med at udvikle og planlægge et program, men afventer pt. en
udmelding fra festivalens sekretariat om relancering og reorganisering af festivalen eller folkemødet. Udgangspunktet for
arbejdsgruppen er dog stadig et fokus på samarbejdende projekter og hverdagskultur. Ligeledes ønsker arbejdsgruppen at
understøtte festivalens eget arbejde med fx en foreningsscene og samarbejdet med dagtilbud og skoleområdet samt unge.
Sidste år brugte arbejdsgruppen en del overførte midler og endte ud med et regnskab på ca. 100.000 kr.

Til festivalen i 2024 søger arbejdsgruppen om 90.000 kr. af afsatte midler til at lave et spændende program på
Kulturgrunden, som området inde og ude ved Mariager Bibliotek omdøbes i festivaldagene, samt til fjordaktiviteter.

Derudover søger arbejdsgruppen om at få afsat 50.000 kr. af afsatte midler til brug til et udvekslingsprojekt sammen med
Mariager Skole og Cittaslow for at kunne gennemføre et besøg fra internationale studerende. Festivalens sekretariat
arbejder på en ansøgning til Erasmus+, som projektet er med i. De 50.000 kr. kommer kun i anvendelse, hvis ansøgningen
til Erasmus+ ikke imødekommes.

Budget - Kultur og Fritid, Political Festival of Europe, maj 2024, Mariager

Aktiviteter - Teater

- Musik

- Kor

- Vandaktiviteter 50.000 kr.

Markedsføring - Postkort

- Artikel

- T-shirts 10.000 kr.



Materialer mv. - Scene

- Lyd

- Telt

- Materialer 20.000 kr.

Forplejning - Fællesspisning

- Mad- og drikkebilletter købt af festivalen 10.000 kr.

I alt 90.000 kr.

Økonomi

Midlerne kan anvises af midler til internationalt samarbejde samt af børnekulturelle midler.

Internationale samarbejder:

Budget 2023: 53.000 kr.

Overførsler fra 2022: 202.000 kr.

Børnekulturelle midler:

Budget 2023: 72.000 kr.

Overførsler fra 2022: 185.000 kr.

Selv om festivalen er flyttet fra 2023 til 2024, ønsker fagenheden allerede nu at kunne disponere og planlægge langsigtet,
hvorfor midlerne ønskes øremærket nu.

Beslutning

Drøftet og taget til efterretning.

Peder Larsen (F) var fraværende.



Punkt 48: DGI Hærvejsløbet og L´Étape by Tour de France

18.20.04-P20-1-23

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

DGI Hærvejsløbet og L´Étape by Tour de France kommer igennem Mariagerfjord Kommune 24. juni 2023 som et
etapeløb med start i Aalborg og slut i Viborg.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At punktet drøftes.

Sagsfremstilling

I sommeren 2022 blev de første etaper af Tour de France gennemført i Danmark. Det blev en stor succes, som
kombinerede cykelløbet med en kæmpe folkefest. På baggrund heraf er det efterfølgende lykkedes DGI, at indgå aftale
med arrangørerne bag Tour de France ASO om et fælles motionscykelløb i Danmark, idet cykelløbet Hærvejsløbet indgår
partnerskab med ASO om at ’verdens største cykelløb møder Danmarks største motionsløb’. Samarbejdet er netop
bevilget 3-årig udviklingsstøtte fra Sport Event Denmark med henblik på at gøre eventet til Danmarks internationale
tilbagevendende breddeidrætsevent i mange år fremover.

Der er stort potentiale i ovennævnte, og Mariagerfjord Kommune har med sin geografiske beliggenhed og engagement i
’Udvikling Hærvejen’ mulighed for på sigt at arbejde med en videre udvikling. Dog i første omgang ved i 2023 at købe
sig ind i et gennemarbejdet koncept, der giver mulighed for at blive del af en ny stor cykelfest, med professionel venue
dressing, god medieaftale og særlig pointspurt ved Trinderup Gods, udviklet til netop Mariagerfjord Kommune. Målet er
at indgå i en flerårig udvikling, der udover førnævnte også rummer mulighed for selv at udvikle en række lokale events
som del af denne nationale og internationale cykelbegivenhed.

Deltagerne på den 125 km. lange rute fra Aalborg til Viborg kan kæmpe om den grønne trøje på en indlagt pointspurt ved
Trinderup Gods, der også danner ramme om et depot og er et oplagt sted for tilskuere at komme ud og heppe. Forinden
har rytterne gjort hold ved Vebbestrup Flødeis.

Alle kan deltage i eventet eller alternativt opleve et af de mange hotspots som tilskuer. Ruten passerer også igennem
Arden, Vebbestrup, Døstrup, Hørby og Hvornum.

DGI har et etableret samarbejde med Hobro Cykelklub, der er frivillige ved depotet i Trinderup. Derudover kan andre
lokalsamfund også støtte op om eventet på egen hånd, og dette er et samarbejde, der kan udbygges på sigt.

Bag samarbejdet står:

DGI Landsorganisation og DGI Landsdelskontorer, som bidrager med et professionelt eventsekretariat, der står på
skuldrene af 10 års erfaring med Hærvejsløbet og inddragelsen af mere end 20 arrangørforeninger og +750
frivillige.
Viborg Kommune, der som målby bidrager ekstraordinært, men som samtidig gerne indgår i netværk med alle
øvrige kommuner langs Hærvejen omkring fælles udvikling indenfor idræt og motion, udvikling af frivillige og
foreninger og måske især udvikling af Hærvejen som fælles turistdestination, sådan som alle kommunerne allerede
samarbejder om i foreningen ’Udvikling Hærvejen’.



Sport Event Denmark, som bidrager med det ekstra og helt nødvendige økonomiske tilskud og sparring, som gør
det muligt at eventet hæver sig til nye standarder, således at det internationale publikum får en helhedsoplevelse.
ASO, der bidrager med verdens største cykelbrand og dermed en helt enestående mulighed for profilering og
markedsføring.

Det koster 40.000 kr. pr. kommune at være med. I prisen er:

Et særligt udvalgt ’hotspot’ på ruten, med fuld venue dressing, fanzone m.m.
Kommunikationspakke
Inddragelse og honorering af det lokale foreningsliv
Omtale gennem mediepartner
Samlet projektstyring hos DGI

Økonomi

Fagenheden anbefaler, at 20.000 kr. anvises af de frie midler, og de resterende 20.000 kr. fra Netværket for oplevelser af
natur, kultur og turisme.

Beslutning

Udvalget godkendte, at der sker finansiering af løbets besøg i Mariagerfjord Kommune som skitseret i sagsfremstillingen.

Peder Larsen (F) var fraværende.

Bilag

LETAPE_Mariagerfjord.pdf



Punkt 49: Evaluering af studietur 2023

00.05.11-G01-1-22

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Evaluering af studietur for Udvalget for Kultur og Fritid.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At punktet drøftes.

Sagsfremstilling

Udvalget for Kultur og Fritid har været på studietur tiI Island 19.-22. marts 2023. På programmet var blandt andet besøg
hos det islandske idrætsforbund, fokus på den islandske model, samt biblioteks- og kulturhuse. En del af programmet var
sammen med Udvalget for Børn og Familie.

Eksempler på emner til drøftelse:

Hvilke programpunkter gav mest fagligt udbytte?
Hvordan kan viden og inspiration fra studieturen bruges i lokal kommunal kontekst?
Var der nok fagligt indhold i dagene?

Beslutning

Turen blev drøftet og der var enighed blandt deltagerne om, at det havde været en god og udbytterig tur. Programmet
oplevedes som tæt-pakket og meget fagligt. Enkelte oplæg på sidste dag var desværre lidt uinspireret, men temaet dog
relevant.

Det fremsendte notat med opsummeringer fra besøget blev kort drøftet (bilagt referat).

Blandt nogle af de interessante emner og inspirationsemner blev peget på:

Præsentationen af den islandske model og herunder ikke mindst involveringen af foreningslivet og det faktum, at
der var sket et knæk af misbrugs-kurven. Det var lærerrigt også at høre om bagsiderne af den islandske model og
der er flere elementer som kan inspirere i Danmark - herunder erfaringerne omkring forældrenes rolle omkring de
unge.
Erfaringerne omkring involvering af frivillige (og udfordringerne hermed). Det er inspirerende at høre, hvordan der
bevidst satses på at frivilliges kompetencer udvikles omkring det pædagogiske og deres evner til at udvikle
fællesskaber.
Bibliotekernes rolle i forhold til borgerne, demokratiformidling, aktiviteter og kulturhusfunktioner som "folkets
palads", som kan inspirere udviklingen af lokale biblioteker.
De fysiske rammer, som ikke mindst bibliotekerne kunne præstere - med spændende studier til lyd, video mv., hvor
vi dog også lokalt allerede har taget hul på den digitale service (rullende podcast-studie).
Bibliotekernes åbningstider og synligheden af aktiviteter, som vurderes at kunne inspirere forholdene lokalt.
Udvalget tænker, at der allerede nu er potentialer i øget synlighed af de aktiviteter mv., som allerede foregår på
MFK´s biblioteker.



Peder Larsen (F) var fraværende.

Bilag

Bilagsnotat-refleksioner-StudieturIsland2023



Punkt 50: Forslag om teaterfond

20.01.00-P21-1-23

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Der er indsendt et forslag om anvendelse af restmidler i foreningen Teaterkredsen Mariagerfjord, der ophører med
udgangen af juni 2023.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At punktet drøftes.

Sagsfremstilling

Der er stillet et forslag om, at stifte en teaterfond for de midler, som foreningen Teaterkredsen Mariagerfjord har tilbage.
Foreningen ophører 31. juni 2023 og har en egenkapital på ca. 200.000 kr. Foreningen får et årligt tilskud fra
Mariagerfjord Kommune på 81.000 kr. (2022).

I foreningens vedtægt står, at ved foreningens ophør skal dens formue i sin helhed anvendes i overensstemmelse med
Teaterkredsens formål, idet fordelingen anvises af den siddende bestyrelse og godkendes af kulturudvalget i Mariagerfjord
Kommune forinden udlodningen finder sted. Foreningens vedtægt kan læses på foreningens hjemmeside:
https://www.tkmf.dk/teaterkredsen/vedtaegter/

Fagenhenden har været i dialog med bestyrelsen i Teaterkredsen Mariagerfjord, der har drøftet forslaget på et
bestyrelsesmøde. De ser det som et godt forslag, men udtrykker tvivl om, hvordan arbejdet med en fond kan løftes og af
hvem.

Forslaget er stillet af en person udenfor foreningens bestyrelse og vedkommende ønsker, at Udvalget for Kultur og Fritid
drøfter forslaget og giver en tilkendegivelse af om det er et forslag, der skal arbejdes videre med.

Forslaget og udkast til fondens formål med videre er vedlagt som bilag.

Beslutning

Udvalget kan ikke godkende, at der etableres en fond og ser frem til oplæg til hvorledes den nedlukkede forenings
restmidler disponeres jfr. formålet.

Peder Larsen (F) var fraværende.

Bilag

Teaterfonden Mariagerfjord - forslag.pdf

https://www.tkmf.dk/teaterkredsen/vedtaegter/


Punkt 51: Orientering

00.01.00-G01-138-21

Forventet sagsgang

UKF

Beslutning

Der var orientering om:

Hobro Roklubs 100 års jubilæum og ombygningsprojekt hos Hadsund Roklub.
Drøftelse med Kulturelt samråd om den fremtidige drift af Kulturfjorden.
Møde med repræsentanter fra Gasværket, som har oplyst at de nu er kommet på finansloven. Gasværket forventes
at vende tilbage til udvalget inden sommerferien.
Hobro Biografprojekt.
Seneste opgørelse af idrætsforeningernes medlemstal, som bliver præsenteret på et senere punkt.

Taget til orientering.

Peder Larsen (F) var fraværende.



Punkt 52: Eventuelt

00.01.00-G01-161-21

Forventet sagsgang

UKF

Beslutning

Intet.



Punkt 53: Lukket:

85.02.02-G01-1-17

Mødet sluttede kl. 17.35.
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